静病協第  209  号

                              令和元年 6 月 19 日

一般社団法人

訪問看護ステーション協議会

会 長  渡邉 昌子 様

                               公益社団法人静岡県病院協会

                                会 長  毛利 博

                                                       感染対策地域支援委員会

                               委員長  矢野 邦夫

          2019（令和元年）年度「感染対策支援セミナー」の開催について（ご案内）

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、当協会では、病院や高齢者施設等における感染発生の予防及び発生後の拡大防止・再発防

止を目的とした「感染対策支援セミナー」を下記のとおり開催いたしますので多数ご参加いただき

ますようご案内申し上げます。

記

〔第１回〕

1 開催日時：令和元年 9 月 1 日（日）13:00～16:30

2 会場：グランシップ 11 階 会議ホール「風」

3 テーマ・講師：別紙のとおり

〔第２回〕

1 開催日時：令和元年 11 月 3 日（日）13:00～16:30

2 会場：グランシップ 11 階 会議ホール「風」

3 テーマ・講師：別紙のとおり

申し込み期限

  第 1 回セミナー 令和元年 8 月 14 日（水）

  第 2 回セミナー 令和元年 10 月 16 日（水）

  定員は、各回 450 人です。定員に達し次第、締め切ります。

ホームページからの参加申し込み手順等

① 申し込みは、病院・施設等で取りまとめて行ってください。

② （公社）静岡県病院協会ホームページアドレス（http://www.shizuoka-bk.jp/）にアクセ

スの上、事業実施案内、研修申込の順にクリックしてください。

③ 申込を受付けた場合は、登録いただいたメールアドレスにメールを返信しますので必ずご確

認ください。メールが届かない場合は、申込が完了していない場合がありますので病院協会

事務局までご一報下さい。

お問い合わせ先：公益社団法人静岡県病院協会事務局

        ＴＥＬ  054-252-7107  月水金曜日１３時～１７時

2019 年度 感染対策支援セミナー テーマ・講師（案）

第１回 9 月 1 日（日）グランシップ （静岡市）

座長 前田 正人氏（三島総合病院 副院長兼消化器科部長）

１ HIV 感染対策

磐田市立総合病院 副病院長                  飛田 規氏

2 医療・療養施設におけるインフルエンザ対策等

静岡県立総合病院  総合診療センター長兼国際交流部長     袴田 康弘氏

3 ノロウイルス胃腸炎の感染対策

沼津市立病院 感染管理認定看護師              内村 奈美氏

4 疥癬・白癬 他皮膚疾患感染対策

浜松医療センター 皮膚科長                 三澤 淳子氏

5 器材・器具・リネンの処理とハウスキーピング

浜松市リハビリテーション病院 感染管理認定看護師       埋田 聖子氏

第２回 11 月 3 日（日）グランシップ (静岡市)

座長 矢野 邦夫氏（浜松医療センター 副院長兼感染症内科部長）

1 耐性菌と抗菌薬の適正使用等について

静岡県立静岡がんセンター 感染症内科部長           倉井 華子氏

2 血液・体液曝露対策

サブテーマ：PPE の選択と正しい手技

 市立島田市民病院 看護師長兼感染管理認定看護師       野村 明美氏

   3 処置別感染対策(気管切開・胃ろう・CV ポートに関して)

      静岡県立静岡がんセンター 看護師長兼感染管理認定看護師   野田 幸世氏

4 尿路感染対策

   サブテーマ：カテーテル関連尿路感染から患者を守ろう

浜松医科大学医学部附属病院 感染管理認定看護師       澤木 ゆかり氏

5 医療・療養施設における結核対策

藤枝市立総合病院 感染対策室長兼第 1 診療部長        小清水 直樹氏

＊ 各回、休憩時間に「感染管理認定看護師による個別相談」を実施

別紙